

ESCLARECIMENTO 5 PREGÃO ELETRÔNICO № 08/2024 PROCESSO ADMINISTRATIVO № 060/2024

Oliveira < licitacoes@iguasseg.com.br> "De: Helter 11:11 2024 às de 9 de abr. Date: ter... 008/2024 **FIPASE** Esclarecimentos - PE de Subject: Pedido To: <fipase@superaparque.com.br>

Bom dia, prezados.

Por favor, peço para que respondam os seguintes questionamentos a respeito do Edital de licitação indicado no assunto do presente e-mail:

- 1. Em esclarecimentos anteriores que constam no comprasnet, foi registrado que só seria aceita planilha modelo que está dentro do Edital. Contudo, o documento está em PDF. Há a possibilidade de enviar a planilha editada em formato, xls? Seria de bom tom já disponibilizar este arquivo diretamente no comprasnet, já que exigirão a observância do modelo por todos.
- 2. Apenas confirmando: o Edital exige tão somente a mão-de-obra, uniformes e EPIS, sendo desnecessário o fornecimento de materiais (saneantes) ou equipamentos para esta contratação, correto?
- 3. O preposto precisa residir na cidade, ou eventuais tratativas podem ocorrer a distância?
- 4. Conforme item 11.2 do TR, no tocante a capacitação técnica, será considerado similar o atestado que especificar limpeza, asseio e conservação de áreas comuns e copeiragem com equipe mínima de 03 (três) funcionários, contudo, não houve especificação do prazo mínimo de prestação de serviços que deve ser comprovada. Entendemos que será de 12 meses. Está correto nosso entendimento?"

RESPOSTA

1 - Em esclarecimentos anteriores que constam no comprasnet, foi registrado que só seria aceita planilha modelo que está dentro do Edital. Contudo, o documento está em PDF. Há a possibilidade de enviar a planilha editada em formato, xls? Seria de bom tom já disponibilizar este arquivo diretamente no comprasnet, já que exigirão a observância do modelo por todos.

